Sermo secundus

De custodia cordis z d̄ diuersitate cogitationum.

Omnī custodia ser

ua cor tuū: qm̄ ex ip̄o vita p̄cedit **P**rouerb. iij. **Q**uānece sit hoī bñ custodire cor suū ne ex ip̄o mors aīepce dat bñ testat^{ur} dñs i euāgelio dīcēs **M**att. xv. **E**t corde exeūt cogitatōes male: furta: homicidia: adulētia zc. **E**t sapiēs dicit. **P**er uerse cogitatōes sepant a dō. **S**ap. j. **I**ō nūc postq̄ in genere dīxi de his q̄ p̄suāt hominē a pctō: vicz de dignitate rōnal^{is} aīe: de s̄uip̄i^{us} discussiōe i tentatōe: defensiōe: z diligēti s̄bi dei auditōe z meditatōe. **C**ogitatu in particulari p̄seq̄ ea q̄b^{us} hō se p̄suare vel resurgere a pctis possit. **E**t qz sic cor ē p̄ncipiū vite natural^{is}: ita est z p̄ncipiū vite vel mortis moral^{is}. **I**ō p̄mū de custodia cordis cogitatu nūc s̄monē facere tāgēdo mltiplīcia genera cogitationū cordis nociua a q̄b^{us} se hō i corde custodire d̄z ne p̄grediat^{ur} vsqz ad p̄sensum v̄ez vlt̄ interpretatiū pcti mortal^{is}: iuxta s̄ba themat^{is}. **O**ī custodia sua cor tuū. **P**ro gratia **A**ue maria

Ex quo oīne pctm̄ i voluntate p̄cedit ex i ordiata cogitatōe tāqz ex radice: qz nihil volitū nisi cognitū: voluntas enī de se est ceca z nō fert i cognitū s̄z i id pot^{est} qd̄ p̄ rōez ē dīctatū aut cogitū. iō nece ē scire q̄lit^{er} hō custodire debeat cor suū ne ex cogitatōe pducat^{ur} i pctm̄. **A**d cui^{us} euidentia ē notandum q̄ tria sunt genera cogitationū s̄m **V**incen. i spe. mo. li. iij. p. j. di. ij. vt patebit infra.

Utiles et fructuose
Cogitationū alie sūt **V**olubiles z ociose.
Culpabiles z viciose

Cogitatōes vtilēs z fructuose sūt qm̄ ex voluntate et p̄posito hō versat^{ur} in eis i honoz rē dei z ad vtilitatē aīe sue vlt̄ primi sui. **D**e cogitatōib^{us} q̄ s̄iūt ad honozē dei dīcīt. j. **R**egū. ij. **D**e^{us} scientiaz dñs z ip̄i p̄panit cogitatōes. **T**ales sūt cogitatōes q̄b^{us} hō cogitat dei beneficia sibi et alijs impensa: siue cogitationes quibus modis homo possit deo seruire z placere. **U**nde **B**er. **O**mne t̄pus i q̄ de deo n̄ cogitas h̄ te puta p̄didisse. **D**e cogitatōib^{us} autē q̄ s̄iūt ad vtilitatē aīe dīcitur **E**saie. xxxvij. **R**ecogitabo tibi omnes annos meos i amaritudie aīe mee. **T**ales sunt cogitatōes q̄b^{us} hō cogitat de pctis

cordis et diuersitate cogitationū

his quibus deū offendit ad detestandū et cō-
fitendū ea. **S**ed cogitationes quae fiunt ad utili-
tatē primi: sunt tales quibus homo cogitat quiter
primo consulat ut bona faciat aut mala deu-
ter: vel quibus homo consulit primo ad releuā-
dū eū in dānis corporis aut rez tpaliū et cetera. sic
de his dicitur **Prover. viii.** Ego sapiētia habi-
bito in cōsilio. eruditus intersum cogitatio-
nibus. **B** Ex his partibus quod cogitationes
vtiliter fructuose et bone sunt in triplici diffe-
rentia vici ad honore dei. vtilitates aīe suae.
aut primi sui. **S**ed diceret. sūt ne cogita-
tiones male et quāque fructuose: quā viriliter et ci-
to eis resistit. etiā quāntūcūque male sūt. **I**mo
non possunt esse adeo male et enormes siue
horribiles: quā sint hominī habenti eas fru-
ctuose et vtiliter si statim eis resistit. i. si nō acce-
prat eas cū beneplacito vel nō delectat in eis
sed statim se opponit et detestat eas. neque no-
cent etiā si centies aut millesies in vna hora
redirēt. **U**nde **Breg.** Cogitatio cui nō con-
sentit nō est mala sed materia exercēde vitu-
tis. **D**e his pla trācā cū pdicauero de tētatiō-
ne. **U**nde in vitaspa. **Q**uidā senex cuidā in-
terrogāti de cogitationibus malis respondit.
Mortuos ne timeas. sed viuētes fuge. id
est consensu vel ope pctm nō opare. q̄si di-
ceret. **C**ogitationes quāntūcūque male sine con-
sensu ho vel interpretatiuo sunt mortue. ideo
nocere nō possunt. **Q**uidā etiā frater senex
interrogauit quid faceret p̄tra diuersas co-
gitationes. **A**ui senex. **N**ō pugna p̄tra oēs:
sed cōtra illā quae caput est earū. **U**nde contra
immūdas cogitationes nihil adeo valet sicut
eas sp̄itualibus patribus reuelare in quaz re-
uelatione hostis p̄fusus fugit ut scabiosus
quā eius scabies nudaat. **A** **S**ecūdo sunt
cogitationes inutiles et infructuose et ociose
Et hoc tripliciter **P**rimo quā diabolus in-
gerit cordi assidue malas cogitationes tūc
sunt sine fructu suo quē intendūt demones
quādo sunt sine p̄sensu ne placeāt. et tūc ne-
cessario habet euanescere et deficere ut ven-
tus et fumus. **U**nde in vitaspa. dixit abbas
Pastor **C**ogitationes sunt ut securis quae nihil
opatur nisi aliq̄s ei manū porrigat: sed rez
manet ociosa. **I**te dixit quidā. sicut vestes
incluse in capsā exterminantur et putrefiūt si
fuerint ibi lōgo tpe. sic cogitationes in cordi-
bus nr̄is inficiūt nos nisi elecerimus eas.
Secūdo sunt ociose quae sunt vane et volati-

les ut ventus. **U**n in vitaspa. **I**nterrogas-
uit frat̄ quid faceret quod multe cogitationes in
aīa sua veniebant et picitari sibi videbat in
eis. et duxit eū senex sub aere dicens: **E**xpan-
de manū ad ventū et apprehende. qui cū dice-
ret se nō posse ventū retinere. **R**ndit: **S**ic
nō potes cogitationes phibere ne veniāt: s̄
tūū est eis resistere. **T**ertio sunt ociose
se quae nō sunt de his quae ad deū p̄tinēt. **U**nde
Bern. vbi s̄. **O**me tps et cetera. **U**n in collatio-
ne pat̄ dixit quidā: **M**ēs hoīs est ut mola quae
incurtus aquaz. volūt et quiescere nō sinit
s̄ necessario ip̄i est voluere et reuoluere: quē
quid ei ministrat: siue frumētū: siue lolū. **I**ta
mēs circūacta tētatiōib; habet voluere et re-
uoluere siue bonas siue malas cogitationes
quae ministrant ei. **U**n **Job. xx.** **C**ogitationes
mee varie succedūt sibi: et mēs mea in diuer-
sa rapit. **S**ed di. q̄s. **Q**uid vtile est p̄tra
tales cogitationes? **R**ndit **Uin.** vbi s̄. quod sta-
bilitas loci multū valet p̄tra istas cogitatio-
nes. **U**n in vitaspa. **D**ixit quidā frater seni
Cogitationes me mutant et tribulāt. **R**ndit se-
nex. **I**n cella tua sede. **Q**uēa admodū em̄ si
asina alligata sit et pullus ei gestiat et currat
huc siue illuc et quācūque venerit sp̄ ad matrem
suā reuertit. **I**ta erūt cogitationes ei quae p̄-
deū in cella residet. **N**ā si ad modicū mutant
reuertunt tū ad eū. **S**ic etiā quae audit vanita-
tes mūdi: cogitās respicere p̄ fenestrāz vide-
re: si intus manēt cogitationes min⁹ nocent
E **Q**uarto sunt cogitationes culpabiles et
viciose: et illaz sunt quattuor genera. **A**lie em̄
sunt curiose: alie libidiose et morose: alie cō-
sensu p̄niciose: alie in defensione culpe magis
maliciose et cetera. **P**rimū ḡ gen⁹ viciosaz cogi-
tationū ē curiositas. **E**st aut̄ curiosa cogita-
tio quā studet hō quod sciat et coḡscat ea quae nō
p̄tinēt ad salutē: s̄ directe illā nō repugnēt
saluti: vel quā hō nimis se implicat circa vana.
ut phi de quibus ait ps̄. **E**uanescit in cogitatio-
nibus suis. et obscuratū ē insipientes cor eoz. **E**cō-
tra d̄ **Prover. xij.** **C**ogitationes iustoz iudī-
cia et consilia ip̄ioz fraudulēta. **E**t ibidē. **xv.**
d̄. **C**ogitationes p̄silijs roborant: quod fit quā
hō se implicat in cogitationibus quae se recto iudicio
et consilio magis vtiliter. **S**ecūdo gen⁹ quā sūt li-
bidinose et morose. i. quā hō delectat in malis
cogitationibus et morat in eis. **U**n in colla. pa.
dixit quidā senex: **A**nīa est ad modū aq̄le: quae
cū descendit d̄ alto p̄teplatōis: insidet cada-